ПРОТОКОЛ

заседания Общественной комиссии

№ 2                                            от 09 февраля 2024 года

                                 ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:

председатель Общественного Совета микрорайона «Сомбатхей»
города Йошкар-Олы, заместитель председателя комиссии Попова И.Р.

Присутствовали:

 Сотнева Любовь Николаевна, заместитель начальника управления по
взаимодействию с общественными организациями и работе с населением
администрации городского округа «Город Йошкар-Ола», секретарь
комиссии;
 Мустаев Геннадий Михайлович, председатель Йошкар-Олинского
городского отделения Марийской республиканской организации ветеранов
(пенсионеров) войны, труда, Вооруженных Сил и правоохранительных
органов;

Пушкина Наталья Васильевна - директор Государственного
бюджетного учреждения культуры Республики Марий Эл «Республиканский
центр марийской культуры»;
 Широков Егор Евгеньевич, член совета сторонников Йошкар-
Олинского городского местного отделения партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ».
 Приглашенные:

Покровский Лев Константинович, первый заместитель мэра города
Йошкар-Олы;

Устюгова Татьяна Михайловна, начальник управления по
взаимодействию с общественными организациями и работе с населением
администрации городского округа «Город Йошкар-Ола»;

Огородникова Лилия Борисовна, начальник отдела благоустройства
администрации городского округа «Город Йошкар-Ола»;

Соколова Кристина Игоревна, начальник отдела дизайна городской
среды и ландшафтной архитектуры администрации городского округа
«Город Йошкар-Ола»;
 Всего: 9 (девять) человек: 5 членов общественной комиссии и
4 приглашенных.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

О согласовании дизайн-проектов общественных территорий городского

округа «Город Йошкар-Ола», подлежащих благоустройству в 2025 году, для
голосования.

СЛУШАЛИ Попову И.Р.:
По итогам общественных обсуждений был сформирован перечень

общественных территорий городского округа «Город Йошкар-Ола»,

 2
отобранных для голосования в целях определения общественных
территорий, подлежащих благоустройству в 2025 году, в рамках
муниципальной программы городского округа «Город Йошкар-Ола»
«Формирование современной городской среды в городском округе «Город
Йошкар-Ола» на 2018-2030 годы».

1. Пешеходная зона микрорайона «Юбилейный» от дома №12Б и №16

(«Лицей №28 г. Йошкар-Олы») по ул.Петрова до дома №9Б по
ул.Кирова и от дома №14А вдоль дома №12А по ул.Петрова и
МБДОУ «Детский сад №11 «Гнездышко» в г. Йошкар-Оле.

2. Благоустройство площади им. В.П. Никонова г. Йошкар-Олы.
3. Благоустройство бульвара Интеграл в г. Йошкар-Оле.
4. Устройство тротуара по ул. Звездной от остановки общественного

транспорта (кольца по ул. Звездная) вдоль ул. Звездная со стороны
частного сектора и до ул. Генерала Петропавловского в г. Йошкар-
Оле.

5. Благоустройство пешеходной зоны от д. Савино до торгового центра
«Данилово» на Сернурском тракте в г. Йошкар-Оле.

6. Пешеходная зона по ул. Интернатская (от ул. Советской до
пешеходного перехода у Семеновской амбулатории по адресу
ул.Молодежная, дом 3) с. Семеновка г. Йошкар-Олы.

7. Хоккейная площадка, расположенная в микрорайоне «Юбилейный»
во дворах жилых домов ул. Кирова, дом 9 и бульвара Чавайна, дом 8
в г. Йошкар-Оле.

8. Благоустройство пешеходной зоны по нечетной стороне ул.
Строителей, ограниченной ул. Машиностроителей и ул. Крылова (до
остановки ОКТБ «Кристалл») в г. Йошкар-Оле.

9. Благоустройство сквера «Воинов-десантников» в г. Йошкар-Оле.
10. Благоустройство футбольного поля в д. Шоя-Кузнецово городского

округа «Город Йошкар-Ола».
11. Пешеходная зона по нечетной стороне ул. Строителей от

ул.Машиностроителей до ул. Прохорова в г. Йошкар-Оле.
12. Благоустройство сквера по четной стороне ул. Машиностроителей в

г.Йошкар-Оле.
13. Остановочный павильон «ДК им. В.И. Ленина» в г. Йошкар-Оле.
14. Аллея тружеников тыла в Парке Победы в городе Йошкар-Оле.
15. Благоустройство территории перед фасадной частью здания Дворца

культуры им. XXX-летия Победы по адресу: город Йошкар-Ола,
ул.Первомайская, д. 109.

16. Благоустройство зоны отдыха на берегу реки Малая Кокшага (от
Вараксинского моста до ул. Луговой) в г. Йошкар-Оле.

17. Пешеходная зона по ул. Серова (от Оршанского шоссе до ул.
Чапаева) в г. Йошкар-Оле.

18. Благоустройство территории детской площадки с установкой
спортивного оборудования (на территории ТОС «Лидер») в
г. Йошкар-Оле.

 3
19. Пешеходная зона по четной стороне ул. Анникова от ул. Баумана до

ул.Фестивальная в г. Йошкар-Оле.
20. Благоустройство общественной территории, прилегающей к МБОУ

ДО «Олимп» в г. Йошкар-Оле.
21. Пешеходная зона по нечетной стороне ул. Машиностроителей на

участке от ул. Суворова до Ленинского проспекта в г. Йошкар-Оле.
22. Пешеходная зона по нечетной стороне ул. Зеленая на участке от

ул.Машиностроителей до ул Йывана Кырли в г. Йошкар-Оле.
23. Пешеходная зона по нечетной стороне ул. Зарубина на участке от

ул.Машиностроителей до ул. Анциферова в г. Йошкар-Оле.
24. Благоустройство участка Центрального парка культуры и отдыха

г.Йошкар-Олы с обустройством общественного туалета.
25. Прокладка пешеходной дорожки (Тропа здоровья) для северной

(скандинавской) ходьбы в Сосновой Роще (в створе остановок
ул.Петрова – Сосновая Роща до Аллеи здоровья) с установкой
информационных щитов в г. Йошкар-Оле.

26. Пешеходная зона по ул. Фестивальная (нечетная сторона) от
ул.Анникова до ул. Йывана Кырли в г. Йошкар-Оле.

27. Пешеходная зона по нечетной стороне ул. Кремлевская (от
ул.Первомайской до ул. Осипенко) в г. Йошкар-Оле.

28. Обустройство сквера на пересечении ул. Чехова и ул. Комсомольская
в  г. Йошкар-Оле.

29. Дворовая территория по адресу г. Йошкар-Ола, ул. Советская, д. 89.

Предлагаю обсудить, согласовать и утвердить дизайн-проекты

общественных территорий городского округа «Город Йошкар-Ола»,
подлежащих благоустройству в 2025 году, для голосования:

1. Пешеходная зона микрорайона «Юбилейный» от дома №12Б и №16
(«Лицей №28 г. Йошкар-Олы») по ул.Петрова до дома №9Б по
ул.Кирова и от дома №14А вдоль дома №12А по ул.Петрова и МБДОУ
«Детский сад №11 «Гнездышко» в г. Йошкар-Оле.

2. Благоустройство площади им. В.П. Никонова г. Йошкар-Олы.
3. Благоустройство бульвара Интеграл в г. Йошкар-Оле.
4. Устройство тротуара по ул. Звездной от остановки общественного

транспорта (кольца по ул. Звездная) вдоль ул. Звездная со стороны
частного сектора и до ул. Генерала Петропавловского в г. Йошкар-Оле.

5. Благоустройство пешеходной зоны от д. Савино до торгового центра
«Данилово» на Сернурском тракте в г. Йошкар-Оле.

6. Пешеходная зона по ул. Интернатская (от ул. Советской до
пешеходного перехода у Семеновской амбулатории по адресу
ул.Молодежная, дом 3) с. Семеновка г. Йошкар-Олы.

7. Хоккейная площадка, расположенная в микрорайоне «Юбилейный» во
дворах жилых домов ул. Кирова, дом 9 и бульвара Чавайна, дом 8 в г.
Йошкар-Оле.

8. Благоустройство пешеходной зоны по нечетной стороне ул.

 4
Строителей, ограниченной ул. Машиностроителей и ул. Крылова (до
остановки ОКТБ «Кристалл») в г. Йошкар-Оле.

9. Благоустройство сквера «Воинов-десантников» в г. Йошкар-Оле.
10.  Благоустройство футбольного поля в д. Шоя-Кузнецово городского

округа «Город Йошкар-Ола».
11.  Пешеходная зона по нечетной стороне ул. Строителей от

ул.Машиностроителей до ул. Прохорова в г. Йошкар-Оле.
12.  Благоустройство сквера по четной стороне ул. Машиностроителей в

г.Йошкар-Оле.
13.  Остановочный павильон «ДК им. В.И. Ленина» в г. Йошкар-Оле.
14.  Аллея тружеников тыла в Парке Победы в городе Йошкар-Оле.
15.  Благоустройство территории перед фасадной частью здания Дворца

культуры им. XXX-летия Победы по адресу: город Йошкар-Ола,
ул.Первомайская, д. 109.

16.  Благоустройство зоны отдыха на берегу реки Малая Кокшага (от
Вараксинского моста до ул. Луговой) в г. Йошкар-Оле.

17.  Пешеходная зона по ул. Серова (от Оршанского шоссе до ул. Чапаева)
в г. Йошкар-Оле.

18.  Благоустройство территории детской площадки с установкой
спортивного оборудования (на территории ТОС «Лидер») в
г. Йошкар-Оле.

19.  Пешеходная зона по четной стороне ул. Анникова от ул. Баумана до
ул.Фестивальная в г. Йошкар-Оле.

20.  Благоустройство общественной территории, прилегающей к МБОУ ДО
«Олимп» в г. Йошкар-Оле.

21.  Пешеходная зона по нечетной стороне ул. Машиностроителей на
участке от ул. Суворова до Ленинского проспекта в г. Йошкар-Оле.

22.  Пешеходная зона по нечетной стороне ул. Зеленая на участке от
ул.Машиностроителей до ул Йывана Кырли в г. Йошкар-Оле.

23.  Пешеходная зона по нечетной стороне ул. Зарубина на участке от
ул.Машиностроителей до ул. Анциферова в г. Йошкар-Оле.

24.  Благоустройство участка Центрального парка культуры и отдыха
г.Йошкар-Олы с обустройством общественного туалета.

25.  Прокладка пешеходной дорожки (Тропа здоровья) для северной
(скандинавской) ходьбы в Сосновой Роще (в створе остановок
ул.Петрова – Сосновая Роща до Аллеи здоровья) с установкой
информационных щитов в г. Йошкар-Оле.

26.  Пешеходная зона по ул. Фестивальная (нечетная сторона) от
ул.Анникова до ул. Йывана Кырли в г. Йошкар-Оле.

27.  Пешеходная зона по нечетной стороне ул. Кремлевская (от
ул.Первомайской до ул. Осипенко) в г. Йошкар-Оле.

28.  Обустройство сквера на пересечении ул. Чехова и ул. Комсомольская в
г. Йошкар-Оле.

29.  Дворовая территория по адресу г. Йошкар-Ола, ул. Советская, д. 89.

 5
РЕШИЛИ:

Согласовать дизайн-проекты общественных территорий городского

округа «Город Йошкар-Ола», подлежащих благоустройству в 2025 году, для
голосования и рекомендовать к публикации в средствах массовой
информации.

        Голосовали: «За» - 5, «Против» - 0, «Воздержались» - 0.

Заместитель председателя                                                             И.Р. Попова

Секретарь                                                                                        Л.Н. Сотнева

Члены комиссии:

                                                                                                         Г.М. Мустаев

                                                                                                         Н.В. Пушкина

                                                                                                         Е.Е. Широков